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2004 m. Aukštaitijos KM stotyje tyrimai pagal Kompleksiško monitoringo programą 
buvo vykdomi jau 11 kartą, o Žemaitijos KMS 10. Analizuojant medžių būklės kitimo rezultatus 
nustatyta, kad 2004 m. Aukštaitijos KMS teritorijoje medžių būklė po 2002 m. sausros vėl pradėjo 
gerėti. Vidutinė defoliacija sumažėjo iki 23,3 %, t.y. 2,9 % lyginant su praėjusiais metais (p<0,05). 
2004 m. Žemaitijos KMS medynų vidutinė defoliacija, skirtingai nei Aukštaitijos KMS, padidėjo 
1,4 % ir siekė, kaip ir 2002 m., 23,6%. Šis defoliacijos pokytis buvo nereikšmingas (p>0,05). 

Atmosferos  trašos  komponentai  bei  meteorologiniai  veiksniai  buvo  pagrindiniai 
veiksniai turintys reikšmingą įtaką defoliacijos kaitai 1993-2004 m. laikotarpiu. Jie paaiškino nuo 
58% iki 39% vidutinės defoliacijos kaitos, o jų kompleksiškas poveikis – net 65%. Medyno bei 
augavietės charakteristikos padidino šį determinacijos koeficientą dar 14 %. Tokiu būdu aplinkos 
veiksniai statistiškai reikšmingai paaiškino iki 79% defoliacijos kaitos kaip laiko, taip ir erdviniu 
atžvilgiu.

Aukštaitijos  KMS  stacionaruose  augančių  pušų  ir  beržų  vidutinė  defoliacija 
reikšmingai  mažėja.  Eglių  vidutinė  defoliacija  didžiausia.  Tik  1994-2001  m.  laikotarpiu  buvo 
stebimas, nors ir nežymus, eglių defoliacijos mažėjimas. Paskutiniaisiais metais (ypač 2002-2003 
m.) vėl užregistruotas eglių defoliacijos augimas. Žemaitijos KMS stacionare eglių defoliacija per 
visą  tiriamąjį  laikotarpį  svyruoja  nuo  25  iki  27  %.  1997-2001  m.  laikotarpių  jų  defoliacija 
reikšmingai mažėjo, tačiau paskutiniaisiais metais ji vėl padidėjo, ypač 2002.

Palyginus  eglių  vidutinę  defoliaciją  augalijos  tyrimų  stacionaruose,  nustatyta,  kad 
Žemaitijos stacionaro eglių vidutinė defoliacija mažesnė negu Aukštaitijos KMS stacionarų. 
Nuokritų tyrimai parodė, kad Aukštaitijos KMS perbrendusiame, brukniniame pušyne (AKMS_01) 
vidutiniškai susidaro apie 3250 kg/ha nuokritų, iš kurių apie 50% sudaro spygliai, 30 % pušies žievė 
ir  maždaug  po  10%  kankorėžiai  ir  beržų  lapai.  Žemaitijos  bręstančiame  eglyne  susidaro  apie 
4320kg/ha  nuokritų.  Net  77%  visų  nuokritų  sudaro  eglės  spygliai.  Medžių  žievės  nuokritose 
praktiškai  nerasta.  14% visų nuokritų  sudaro sausos,  smulkios  eglės  šakelės.  Kankorėžių kiekis 
nuokritose priklausomai nuo metų, svyruoja nuo 0 iki 13%. 

Aukštaitijos  KMS  būdingiausiame  pušyne  metalų  metinius  kiekius  reikšmingiau 
sąlygoja  jų  koncentracija  nuokritose,  kai  tuo  tarpu  Žemaitijos  KMS  būdingiausiame  eglyne  – 
nuokritų kiekis.

Cd, Pb ir Cu koncentracijos Aukštaitijos KMS yra lygios ar didesnės nei Žemaitijos 
KMS nuokritose. Likusių tirtų metalų koncentracijos Žemaitijos KMS nuokritose 2-3 kartus yra 
didesnės nei Aukštaitijos KMS nuokritose.

2004  metų  laikotarpiu  Žemaitijos  KMS  nuokritų  rinkimo  stotyje  Cr  srautas  su 
nuokritomis viršijo 65%, Mn 64%, Na – 50 %, Pb – 46 %, K – 37% ir Cu – 20 % atitinkamų metalų 
srautą  su  nuokritomis  Aukštaitijos  KM stotyje.  Tik  Cd ir  Zn  srautas  Aukštaitijos  KMS viršijo 
Žemaitijos KM stotyje nuo 36 iki 21 %.

Fotosintetiškai aktyvios saulės spinduliuotės  (FAS) po augalijos danga Aukštaitijos 
KMS tyrimai parodė, kad medyno ir lapijos biomasę bei gyvų medžių skaičių medyne gerai atspindi 
kaip originalios FAS reikšmės (vidurkis ir maksimumas), taip ir santykinės (struktūra, τ  ir LAI). 
Lapijos paviršiaus ploto indekso (LAI) reikšmingumas lyginant su FAS parametrais medynų būklės 
bei produktyvumo tyrimuose mažesnis. 



2004  m.  KMS  baseinuose  pakartojus  FAR  tyrimus  nustatytas  lapijos  indekso 
sumažėjimas,  kas  gali  būt  siejama  su  medžių  išdžiūvimų  bei  gausiomis  vėjovartomis,  ypač 
Žemaitijos KMS.

Ištyrus  biotos  pokyčius  sąlygojančius  veiksnius,  nustatyti  reikšmingi  ryšiai  tarp  tų 
pačių aplinką rūgštinančių komponenčių koncentracijų bei srautų ir skirtingų biotos komponentų 
įvairovės  bei  būklės,  kas  įrodo jų  priežastinę  kilmę.  Pagrindinis  biotos  pokyčius  sąlygojantis 
veiksnys - aplinkos užterštumas sieros junginiais, kuris vienareikšmiškai neigiamai veikė visų tirtų 
miško ekosistemų komponentų būklę, rūšinę įvairovę ir gausumą. 

Medžių būklę bei dirvožemio mikrofaunos ir smulkiųjų žinduolių rūšinę įvairovę ir 
gausumą reikšmingiau sąlygojo šio taršos komponento koncentracija ore, o upelio makrobentoso – 
krituliuose ir srautai. Dėl šios priežasties kritulių rūgštingumas išlieka vienu pagrindiniu veiksniu 
sąlygojančių tiek neigiamus, tiek ir teigiamus biotos pokyčius netgi teritorijose, kuriuose atskirų 
komponentų koncentracijos yra ženkliai mažesnės už kritinės.
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